书书书

江苏省卫生和计划生育委员会
江 苏 省 财 政 厅
江 苏 省 中 医 药 局

文件

苏卫基层〔２０１８〕１２号

转发国家卫生健康委、财政部、国家中医药局

关于做好２０１８年国家基本公共卫生

服务项目工作的通知

各设区市及昆山、泰兴、沭阳县（市）卫生计生委、财政局：

现将国家卫生健康委、财政部、国家中医药局《关于做好

２０１８年国家基本公共卫生服务项目工作的通知》（国卫基层发

〔２０１８〕１８号，以下简称《通知》）转发你们，并结合我省实际提出

以下意见，请一并贯彻执行。

—１—

一、提高经费补助标准。２０１８年，我省基本公共卫生服务经

费补助标准提高到人均不低于６５元。省统筹中央和省补助资金，

结合财政保障能力情况分类分档给予市县补助，补助经费除继续

用于巩固提高１２类项目服务质量、支持家庭医生签约服务外，

还统一安排免费提供避孕药具和健康素养促进两个项目经费。各

县（市、区）要全面贯彻《关于完善基层医疗卫生机构绩效工资政

策保障家庭医生签约服务工作的通知》（人社部发
!

２０１８
"

１７

号）、《关于进一步深化城乡基层医疗卫生机构运行机制改革的实

施意见》（苏卫基层〔２０１５〕１３号）等文件精神，完善基层医疗卫生

机构内部考核机制，基本公共卫生服务补助经费分配体现多劳多

得、优劳优酬，落实情况纳入年度考核。

二、高度重视项目工作质量。《通知》明确今年项目内容、

任务目标与２０１７年保持一致，强调要着力提高工作质量。省印

发的《江苏省２０１７年度基本公共卫生服务项目实施方案》（苏卫基

层〔２０１７〕１７号）继续执行，各设区市应根据２０１７年度项目执行情

况对任务目标作适当调整，防止层层加码，杜绝弄虚作假。各地

要围绕“质量、规范、真实、责任、联动”要求，构建以签约家庭

医生为主体、公共卫生和护理等人员协作的团队服务模式，推行

网格化管理，实现全人群、全生命周期的健康管理；按照省《关

于进一步强化国家基本公共卫生服务项目条线管理责任的通知》

（苏卫基层〔２０１８〕１０号）要求，落实条线管理责任。

三、做实高血压糖尿病患者健康管理。各设区市卫生计生委

—２—

要根据２０１７年度高血压、糖尿病患者管理任务完成数，组织对

在管患者健康档案深入开展真实性、规范性核查，于７月２０日

前向省卫生计生委上报２０１８年度各县（市、区）高血压、糖尿病

患者管理计划数，对于上报计划数低于２０１７年度报表完成任务

数９５％的县（市、区），要分析原因并作出书面说明。省将根据

国家２０１７年度下达我省的任务数和各设区市上报计划数，由疾

控条线另行下达２０１８年度各地管理任务数。鼓励各地开展基层

慢性病医防融合管理试点，重点在医防融合服务模式、激励机

制、健康教育方式、信息化应用等方面积极探索，大胆创新。

四、推进电子健康档案向签约居民开放。２０１８年度我省要求

以县（市、区）为单位，基本实现居民电子健康档案向家庭医生签

约服务对象开放。各级卫生计生部门要区分责任，信息化建设处

（科）室要依托健康信息平台实现各级各类医疗卫生服务信息有效

归集，通过电视、网站、ＡＰＰ等形式畅通向家庭医生签约服务对

象开放渠道；基层处（科）室要指导基层医疗卫生机构深入开展电

子健康档案核查，每一份档案封面、个人基本信息、健康体检信

息、健康管理记录、其他医疗卫生服务记录等要准确真实，并剔

除失联、死亡等居民电子健康档案，确保年度工作目标全面高质

量完成。

五、强化项目宣传培训。继续依托“江苏基层卫生”微信公

众号向社会公开提供基本公共卫生服务机构的基本信息，逐步公

开基层机构签约家庭医生服务团队信息，开拓居民对服务即时评

—３—

价功能，不断提高居民获得感、满意度。各地要严格按照《通知》

要求落实相关宣传措施，将出生缺陷防治知识纳入健康教育内

容，利用各种新型媒介做好个性化宣传工作。各地要全面执行

《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》，及时更新和调整居民

健康档案表单、重点人群健康管理流程、绩效评价指导方案等，

完成相应信息系统升级改造，加强对基层人员依托省基本公共卫

生综合技术服务平台在线学习的管理，实现培训和考核全覆盖。

江苏省卫生和计划生育委员会　　　　江苏省财政厅

江苏省中医药局

２０１８年７月１１日

（信息公开形式：主动公开）

—４—

—５—

—６—

—７—

—８—

—９—

—０１—

—１１—

抄送：省基本公共卫生服务项目工作领导小组各成员单位。

江苏省卫生和计划生育委员会办公室 ２０１８年７月１２日印发

—２１—